
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2022                                                                                                                            №76          

О внесении изменений в постановление Администрации Заводского сельского поселения от
28.02.2022 № 11 «Об утверждении административного регламента  по предоставлению

муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в соответствии с

полномочиями, определенными в статье 31 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и
о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Заводского сельского поселения от

28.02.2022 № 11 «Об утверждении административного регламента  по предоставлению
муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в соответствии с
полномочиями, определенными в статье 31 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и
о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»» (далее – Постановление) следующие
изменения:

1) в наименовании Постановления после слов «Федерального закона» дополнить словами
«от 08.11.2007 № 257-ФЗ»;

2) в пункте 1 Постановления после слов «Федерального закона» дополнить словами          
            «от 08.11.2007 № 257-ФЗ»;

3) в наименовании Административного регламента по предоставлению муниципальной
услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства в соответствии с
полномочиями, определенными в статье 31 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и
о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», утвержденного Постановлением (далее –
Административный регламент), после слов «Федерального закона» дополнить словами «от
08.11.2007 № 257-ФЗ»;

4) по тексту Административного регламента включая приложения слова «Федерального



закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заменить
словами «Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»; слова «Региональный портал», «Единый
портал» исключить;

5) абзац первый подпункта 4 пункта 1.3.1 подраздела 1.3 раздела 1 Административного
регламента исключить;

6) в абзаце втором подпункта 1 пункта 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2
Административного регламента слова «Специальное разрешение выдается не более, чем на 90
календарных дней с даты осуществления перевозки и не более, чем на 10 поездок.» заменить
словами «Специальное разрешение выдается на движение транспортного средства по
определенному маршруту без груза или с грузом на срок до трех месяцев; в случае выдачи
специального разрешения в электронной форме в соответствии с частью 17 статьи 31
Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» специальное разрешение выдается на одну поездку и на срок до
одного месяца.»

7) в подпункте 2 пункта 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 Административного регламента
слова «решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги, в том числе об отказе в
выдаче специального разрешения»  заменить словами «решение об отказе в выдаче
специального разрешения»;

8) пункт 2.4.1 подраздела 2.4 раздела 2 Административного регламента изложить в
следующей редакции: 

«2.4.1. В случае, если требуется согласование маршрута тяжеловесного и (или)
крупногабаритного транспортного средства только уполномоченного органа муниципальная
услуга предоставляется в срок, не превышающий 11 рабочих дней с даты регистрации
заявления, в случае необходимости согласования маршрута тяжеловесного и (или)
крупногабаритного транспортного средства с УГИБДД УМВД России по Томской области
(далее - УГИБДД) муниципальная услуга предоставляется в течение 15 рабочих дней с даты
регистрации заявления,  а в случае оформления специального разрешения в упрощенном
порядке при движении транспортного средства по установленному и (или) постоянному
маршруту - в течение 2 рабочих дней с даты регистрации заявления.»;

9) пункт 2.4.2 подраздела 2.4 раздела 2 Административного регламента изложить в
следующей редакции: 

«2.4.2. В случае если для осуществления движения тяжеловесных и (или)
крупногабаритных транспортных средств требуется разработка проекта организации дорожного
движения, специального проекта, оценка технического состояния автомобильных дорог, их
укрепление или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их
участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных
коммуникаций, срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок проведения
указанных мероприятий.»;

10) в пункте 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 Административного регламента:
а) абзац девятый изложить в следующей редакции: 
«- Постановление Правительства РФ от 21.12.2020 № 2200 «Об утверждении Правил

перевозок грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил
дорожного движения Российской Федерации»;»; 

б) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«- Приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 07.08.2020 № 288 «О

порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог»;»;
в) абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:



«- Закон Томской области от 11 апреля 2013 года № 61-ОЗ «О разграничении
полномочий органов государственной власти Томской области в области использования
автомобильных дорог, осуществления дорожной деятельности, организации дорожного
движения и обеспечения безопасности дорожного движения»;»;

11) пункт 2.10.2 подраздела 2.10 раздела 2 Административного регламента изложить в
следующей редакции: 

«2.10.2. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в выдаче специального
разрешения в случае, если:

1) информация о государственной регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя или юридического лица не соответствует информации, указанной в
заявлении;

2) установленные требования о перевозке груза, не являющегося неделимым, не
соблюдены;

3) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не соответствуют техническим
характеристикам транспортного средства и груза, а также технической возможности
осуществления заявленной перевозки;

4) технические характеристики и регистрационные данные транспортных средств не
соответствуют указанным в заявлении;

5) при согласовании маршрута установлена невозможность осуществления движения по
заявленному маршруту тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с
заявленными техническими характеристиками в связи с техническим состоянием
автомобильной дороги, искусственного сооружения или инженерных коммуникаций, а также по
требованиям безопасности дорожного движения;

6) отсутствует согласие заявителя, предусмотренное пунктом 22.1 Порядка выдачи
специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или)
крупногабаритного транспортного средства, утвержденного Приказом Министерства
транспорта Российской Федерации от 05.06.2019 № 167, на

- разработку проекта организации дорожного движения и (или) специального проекта;
- проведение оценки технического состояния автомобильной дороги;
- принятие специальных мер по обустройству пересекающих автомобильную дорогу

сооружений и инженерных коммуникаций, определенных согласно проведенной оценке
технического состояния автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;

- укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по обустройству
автомобильных дорог или их участков, определенных согласно проведенной оценке
технического состояния автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;

7) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным
дорогам тяжеловесным транспортным средством и не предоставил копии платежных
документов, подтверждающих такую оплату;

8) отсутствуют оригиналы заявления и схемы тяжеловесного и (или) крупногабаритного
транспортного средства (автопоезда), а также заверенные регистрационные документы
транспортных средств в соответствии с подпунктом 2 пункта 9 и пунктом 10 Порядка выдачи
специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или)
крупногабаритного транспортного средства, утвержденного Приказом Министерства
транспорта Российской Федерации от 05.06.2019 № 167, при обращении заявителя за
получением оформленного бланка специального разрешения в случае, если заявление и
документы направлялись в уполномоченный орган с использованием факсимильной связи;

9) отсутствует в установленный срок согласование или поступил мотивированный отказ
в согласовании владельцев автомобильных дорог или согласующих организаций;

10) истек указанный в заявлении срок перевозки.



Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня принятия решения об
отказе в выдаче специального разрешения выбранным заявителем способом связи информирует
его о принятом решении, указав основания принятия данного решения.

Уполномоченный орган в случае принятия решения об отказе в выдаче специального
разрешения по основаниям, указанным в подпунктах 1, 2 настоящего пункта, выбранным
заявителем способом связи информирует его о принятом решении в течение четырех рабочих
дней со дня регистрации заявления.»;

12) раздел III. «Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности
выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а также
особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных
центрах» Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур
(действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения

административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности
выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах

«3.1 Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур,
требования к порядку их выполнения.

3.1.1 Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие
административные процедуры:

прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги – 1 рабочий
день;

рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги – в течение 4 рабочих
дней со дня регистрации заявления;

согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного
средства с владельцами автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут, – в
течение 4 рабочих дней с даты поступления запроса от администрации;

согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного
средства с Госавтоинспекцией в течение 4 рабочих дней с даты регистрации запроса,
полученного от администрации в случае движения крупногабаритного транспортного средства,
а также тяжеловесного транспортного средства в случаях, если для движения тяжеловесного
транспортного средства требуются укрепление отдельных участков автомобильных дорог,
принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог и пересекающих их
сооружений и инженерных коммуникаций в пределах маршрута транспортного средства,
изменение организации дорожного движения по маршруту тяжеловесного и(или)
крупногабаритного транспортного средства, введение ограничений в отношении движения
других транспортных средств по требованиям обеспечения безопасности дорожного движения;

принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в
предоставлении муниципальной услуги – 1 рабочий день;

выдача специального разрешения – 1 рабочий день.
Общий срок для выдачи специального разрешения в случае, если требуется согласование

только владельцев автомобильных дорог, не должен превышать 11 рабочих дней с даты
регистрации заявления, а в случае необходимости согласования маршрута транспортного
средства с Госавтоинспекцией – 15 рабочих дней с даты регистрации заявления.

В случае если для движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного
средства требуется принятие специальных мер по обустройству пересекающих автомобильную
дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, согласование маршрута тяжеловесного
и(или) крупногабаритного транспортного средства, для движения которого требуется оценка
технического состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер
по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих автомобильную
дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, осуществляется в порядке, установленном



главой V Порядка. В таком случае срок выдачи специального разрешения увеличивается на
срок проведения указанных мероприятий.

1.1.2 Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги.
1.1.2.1 Основанием для начала административной процедуры «прием и
регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги» является поступление
в администрацию непосредственно от заявителя, почтовым отправлением, через МФЦ
или в электронной форме на адрес электронной почты администрации в сети
«Интернет» 
1.1.2.2 Содержание административного действия, продолжительность и (или)
максимальный срок его выполнения: специалист администрации, ответственный за
предоставление муниципальной услуги (далее – специалист), принимает
представленные (направленные) заявителем заявление и документы.
Специалист при приеме заявления проверяет наличие перечня необходимых
документов, правильность их оформления и наличие необходимых реквизитов. В
отношении водителя транспортного средства Специалист получает информацию о
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или
юридического лица, зарегистрированных на территории Российской Федерации, с
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия
(далее – СМЭВ) и подключаемых к ней региональных СМЭВ, исключая требование
этих документов у заявителя.
После проверки документов специалист:
в случае наличия оснований для отказа в приеме документов, предусмотренных
настоящим Регламентом, возвращает документы заявителю, незамедлительно
информирует заявителя о принятом решении путем направления письменного
уведомления с указанием оснований принятия данного решения;
в случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов, регистрирует заявление
и приложенные к нему документы в журнале регистрации заявлений на выдачу
специальных разрешений (далее – журнал регистрации заявлений).
Максимальный срок выполнения административной процедуры – 1 рабочий день.
1.1.2.3 Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры:
специалист администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги.
1.1.2.4 Результат выполнения административной процедуры: регистрация
заявления о предоставлении муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов
в журнале регистрации заявлений.
1.1.3 Рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги.
1.1.3.1 Основание для начала административной процедуры: регистрация
заявления и прилагаемых к нему документов в журнале регистрации заявлений.
1.1.3.2 Содержание административного действия (административных действий),
продолжительность и (или) максимальный срок его (их) выполнения: проверка
документов на комплектность и достоверность, проверка сведений, содержащихся в
представленных заявлении и документах, в целях оценки их соответствия требованиям
и условиям на получение государственной услуги в течение 4 рабочих дней с даты
регистрации заявления.
Специалист осуществляет проверку наличия перечня необходимых документов,
правильность их оформления и наличие необходимых реквизитов, а именно:
1) наличие полномочий администрации на выдачу специального разрешения по
заявленному маршруту;
2) сведений, предоставленных в заявлении и документах, на соответствие
технических характеристик транспортного средства и груза (при наличии груза), а
также технической возможности осуществления движения тяжеловесного и(или)
крупногабаритного транспортного средства по заявленному маршруту;



3) информации о государственной регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя или юридического лица (для российских перевозчиков) с
использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и
подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного
взаимодействия;
4) сведений о соблюдении требований о перевозке делимого груза.
Максимальный срок выполнения административного действия – 4 рабочих дня с даты
регистрации заявления.
4)1.33 Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры:
специалист администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги.
4)1.34 Критерий принятия решения: наличие/отсутствие у заявителя права на
получение муниципальной услуги.
4)1.35 Результат выполнения административной процедуры: переход к процедуре
согласования маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного
средства или отказ в выдаче специального разрешения в случае, если:
1) администрация не вправе выдавать специальное разрешение по заявленному
маршруту;
2) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не соответствуют
техническим характеристикам транспортного средства и груза, а также технической
возможности осуществления заявленной перевозки;
3) информация о государственной регистрации в качестве индивидуального
предпринимателя или юридического лица не совпадает с соответствующей
информацией, указанной в заявлении;
4) установленные требования о перевозке делимого груза не соблюдены.
В случае принятия решения об отказе в выдаче специального разрешения специалист в
течение 4 рабочих дней с даты регистрации заявления уведомляет об этом заявителя. 
4)1.4 Согласование маршрута тяжеловесного и(или) крупногабаритного транспортного
средства.
4)1.4.1 Основание для начала административной процедуры: отсутствие оснований
для отказа в выдаче спецразрешения.
4)1.4.2 Содержание административного действия (административных действий),
продолжительность и(или) максимальный срок его (их) выполнения: согласование
маршрута тяжеловесного и(или) крупногабаритного транспортного средства с
владельцами автомобильных дорог, по которым проходит такой маршрут (далее –
владельцы автомобильных дорог), согласование маршрута крупногабаритного
транспортного средства с владельцами автомобильных дорог и с Госавтоинспекцией,
согласование маршрута тяжеловесного транспортного средства с Госавтоинспекцией в
случаях, если для движения тяжеловесного транспортного средства требуется:
укрепление отдельных участков автомобильных дорог; принятие специальных мер по
обустройству автомобильных дорог и пересекающих их сооружений и инженерных
коммуникаций в пределах маршрута транспортного средства; изменение организации
дорожного движения по маршруту тяжеловесного и(или) крупногабаритного
транспортного средства; введение ограничений в отношении движения других
транспортных средств по требованиям обеспечения безопасности дорожного движения.
1 действие: согласование маршрута тяжеловесного и(или) крупногабаритного
транспортного средства с владельцами автомобильных дорог.
Администрация в течение четырех рабочих дней со дня регистрации заявления:
1) устанавливает путь следования по заявленному маршруту;
2) определяет владельцев автомобильных дорог по пути следования заявленного
маршрута;



3) направляет в адрес владельцев автомобильных дорог, по дорогам которых
проходит данный маршрут, часть маршрута, запрос на согласование маршрута
тяжеловесного и(или) крупногабаритного транспортного средства, в котором
указываются: наименование органа, направившего запрос; исходящий номер и дата
запроса; вид перевозки; маршрут движения (участок маршрута); наименование и адрес
владельца транспортного средства; марка и модель транспортного средства,
государственный регистрационный номер транспортного средства; предполагаемый
срок и количество поездок; характеристика груза (при наличии груза) (полное
наименование, марка, модель, габариты, масса); параметры транспортного средства
(автопоезда) (расстояние между осями, нагрузки на оси, количество осей, масса
транспортного средства (автопоезда) без груза/с грузом, габариты транспортного
средства (автопоезда)); необходимость автомобиля прикрытия (сопровождения),
предполагаемая скорость движения (в случае направления запроса на бумажном
носителе); подпись должностного лица.
Запрос, регистрируется владельцем автомобильной дороги в течение одного рабочего
дня с даты его поступления.
Согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного
средства проводится владельцами автомобильных дорог в течение четырех рабочих
дней с даты поступления от уполномоченного органа запроса.
При согласовании маршрута тяжеловесного и(или) крупногабаритного транспортного
средства владельцами автомобильных дорог определяется возможность движения
тяжеловесного и(или) крупногабаритного транспортного средства исходя из
грузоподъемности и габаритов искусственных и иных инженерных сооружений,
несущей способности автомобильной дороги на заявленном маршруте на основании
сведений автоматизированных баз данных о состоянии дорог и искусственных
сооружений, а также материалов оценки технического состояния автомобильных дорог,
дополнительных обследований искусственных сооружений.
При согласовании маршрута тяжеловесного транспортного средства владельцем
автомобильной дороги в адрес уполномоченного органа направляется расчет платы в
счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам тяжеловесным
транспортным средством.
В случае если установлено, что по маршруту, предложенному заявителем, для
движения тяжеловесного и(или) крупногабаритного транспортного средства требуются
разработка проекта организации дорожного движения, специального проекта,
проведение обследования автомобильных дорог, их укрепление или принятие
специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также
пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций,
уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня установления
соответствующих сведений посредством почтового отправления, электронной почты
либо по телефону, указанному в заявлении, информирует об этом заявителя. 
В случае движения тяжеловесного транспортного средства с нагрузкой на ось,
превышающей допустимую нагрузку более чем на два процента, но не более чем на
десять процентов, по установленному постоянному маршруту уполномоченным
органом, осуществляющим выдачу специального разрешения по данному маршруту в
упрощенном порядке, в течение одного рабочего дня со дня регистрации заявления
направляется запрос владельцу автомобильной дороги о размере платы в счет
возмещения вреда, причиняемого тяжеловесным транспортным средством при
движении по данному постоянному маршруту.
В случае если выдача специальных разрешений по установленному постоянному
маршруту в упрощенном порядке осуществляется собственником частной
автомобильной дороги либо уполномоченным органом, который является владельцем



автомобильной дороги, на которой полностью размещается установленный постоянный
маршрут, то он должен в течение одного рабочего дня со дня регистрации заявления
посредством почтового отправления, электронной почты либо по телефону, указанному
в заявлении, проинформировать заявителя о размере платы в счет возмещения вреда,
причиняемого тяжеловесным транспортным средством.
В случае движения тяжеловесного транспортного средства с общей массой,
превышающей допустимую, и(или) с нагрузкой на ось или группу осей, превышающей
допустимую нагрузку более чем на десять процентов, по установленному постоянному
маршруту уполномоченным органом, осуществляющим выдачу специального
разрешения по данному маршруту, в течение четырех рабочих дней со дня регистрации
заявления направляется владельцу автомобильной дороги запрос о размере возмещения
вреда по данному постоянному маршруту, причиняемого тяжеловесным транспортным
средством.
Запросы, указанные в настоящем пункте, должны регистрироваться администрацией в
течение одного рабочего дня с даты их поступления, в том числе в ведомственных
информационных системах при использовании таких систем.
В течение одного дня с даты поступления запроса, указанного в настоящем пункте,
администрация должна направить заявителю сведения о размере платы в счет
возмещения вреда, причиняемого тяжеловесным транспортным средством, а также
проинформировать его о способах и порядке оплаты.
Согласование маршрута транспортного средства (кроме Госавтоинспекции)
осуществляется путем представления документа о согласовании, в том числе
посредством факсимильной связи или посредством единой системы
межведомственного электронного взаимодействия с использованием электронной
подписи или ведомственных информационных систем.
Максимальный срок выполнения административного действия - четыре рабочих дня.
2 действие: согласование маршрута тяжеловесного и(или) крупногабаритного
транспортного средства с Госавтоинспекцией.
После согласования маршрута тяжеловесного и(или) крупногабаритного транспортного
средства всеми владельцами автомобильных дорог, по которым проходит маршрут, а
также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных
коммуникаций, администрации оформляет специальное разрешение и при
необходимости направляет в адрес Госавтоинспекции запрос на согласование маршрута
тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с приложением
оформленного специального разрешения, копий документов, копий согласований
маршрута транспортного средства и проекта организации дорожного движения и(или)
специального проекта (при необходимости). Запрос регистрируется Госавтоинспекцией
в течение одного рабочего дня с даты его поступления.
Согласование маршрута тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного
средства проводится Госавтоинспекцией в течение четырех рабочих дней с даты
регистрации запроса, полученного от администрации, а в случае повторной подачи
заявления - в течение двух рабочих дней с даты регистрации запроса, полученного от
администрации.
При согласовании маршрута тяжеловесного и(или) крупногабаритного транспортного
средства Госавтоинспекция делает записи в специальном разрешении о согласовании в
пунктах «Вид сопровождения», «Особые условия движения» и «Владельцы
автомобильных дорог, сооружений, инженерных коммуникаций, Госавтоинспекция и
другие организации, согласовавшие перевозку» (номер и дату согласования, фамилию,
имя, отчество (при наличии) и должность сотрудника Госавтоинспекции), которые
заверяются печатью, подписью должностного лица Госавтоинспекции, и направляет
бланк специального разрешения в уполномоченный орган.



Максимальный срок выполнения административного действия – четыре рабочих дня.
3)1.43 Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры:
специалист администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги.
3)1.44 Критерий принятия решения: наличие (отсутствие) согласований
владельцев автомобильных дорог, а в необходимых случаях – согласования
Госавтоинспекции.
3)1.45 Результат выполнения административной процедуры: получение
согласования владельцев автомобильных дорог, а в случаях, указанных в пункте 3.1.4.2
настоящего Регламента, получение согласования (отказа в согласовании)
Госавтоинспекции.
3)1.5 Принятие решения о предоставлении муниципальной услуги или об отказе в
предоставлении муниципальной услуги.
3)1.5.1 Основанием для начала административной процедуры является получение
администрацией необходимых согласований от владельцев автомобильных дорог, а в
случае, указанном в пункте 3.1.4.2 настоящего Административного регламента, -
согласования маршрута транспортного средства Госавтоинспекцией.
3)1.5.2 Содержание административного действия (административных действий),
продолжительность и(или) максимальный срок его (их) выполнения:
Специалист администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги,
с даты получения от владельцев автомобильных дорог необходимых согласований, а в
соответствии с пунктом 3.1.4.2 настоящего Регламента - согласования
Госавтоинспекцией доводит до заявителя размер платы в счет возмещения вреда,
причиняемого автомобильным дорогам транспортным средством, осуществляющим
перевозку тяжеловесного груза, и оформляет проект специального разрешения либо
проект уведомления об отказе в выдаче специального разрешения, который передается
для подписания руководителю администрации.
Максимальный срок выполнения административной процедуры - один рабочий день.
3)1.5.3 Лица, ответственные за выполнение административной процедуры:
специалист администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги,
руководитель администрации, ответственный за принятие и подписание решения.
3)1.5.4 Критерий принятия решения: наличие/отсутствие у заявителя права на
получение муниципальной услуги.
3)1.5.5 Результат выполнения административной процедуры: подписание решения
о предоставлении услуги или уведомления об отказе в предоставлении услуги.
3)1.6 Выдача результата.
3)1.6.1 Основание для начала административной процедуры: подписанное
решение о предоставлении муниципальной услуги или уведомления об отказе в
предоставлении услуги.
3)1.6.2 Содержание административного действия, продолжительность и(или)
максимальный срок его выполнения:
Специалист администрации при получении необходимых согласований, указанных в
пункте 3.1.4.2 настоящего регламента, информирует заявителя посредством почтового
отправления, электронной почты либо по телефону, указанному в заявлении, о размере
платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам тяжеловесным
транспортным средством.
По письменному обращению заявителя в течение одного рабочего дня до выдачи
специального разрешения в случае, если не требуется согласование маршрута
транспортного средства с Госавтоинспекцией, допускается замена указанного в
заявлении на получение специального разрешения транспортного средства на
аналогичное по своим техническим характеристикам, весовым и габаритным



параметрам при условии предоставления подтверждающих документов (копия
паспорта транспортного средства или свидетельства о регистрации).
В случае наличия постоянного маршрута тяжеловесных и(или) крупногабаритных
транспортных средств, выдача специального разрешения по указанному маршруту
осуществляется в срок не более одного рабочего дня со дня подтверждения заявителем
внесения платы в счет возмещения вреда, причиняемого тяжеловесным транспортным
средством, а также получения согласования Госавтоинспекции.
В случае движения тяжеловесного транспортного средства, нагрузка на ось которого
превышает допустимую нагрузку на ось более чем на два процента, но не более чем на
десять процентов, по установленному постоянному маршруту выдача специального
разрешения осуществляется в срок не более одного рабочего дня со дня подтверждения
заявителем внесения платы в счет возмещения вреда, причиняемого данным
тяжеловесным транспортным средством.
Подтверждение факта оплаты государственной пошлины за выдачу специального
разрешения (кроме международных автомобильных перевозок тяжеловесных и(или)
крупногабаритных грузов) специалист администрации получает посредством
использования единой системы межведомственного электронного взаимодействия по
межведомственному запросу. Заявитель вправе представить копию платежного
документа, подтверждающего факт оплаты такой государственной пошлины, в
администрацию по собственной инициативе.
3)1.6.3 Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры:
специалист администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги.
3)1.6.4 Критерий принятия решения: наличие/отсутствие у заявителя права на
получение муниципальной услуги.
3)1.6.5 Результат выполнения административной процедуры: направление
заявителю результата предоставления муниципальной услуги способом, указанным в
заявлении.
3).2 Особенности выполнения административных процедур в электронной форме.
Предоставление муниципальной услуги в электронной форме не предусмотрено. 
3).3 Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок
предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных
общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за
получением которого они обратились. 
3).3.2Варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок
предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных
общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за
получением которого они обратились не предусмотрены.
3).4 Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления муниципальной услуги документах.
3).4.2В случае если в выданных в результате предоставления муниципальной услуги
документах допущены опечатки и ошибки, заявитель вправе представить в
администрацию /МФЦ непосредственно, направить почтовым отправлением,
посредством ЕПГУ подписанное заявителем, заверенное печатью заявителя (при
наличии) или оформленное в форме электронного документа и подписанное усиленной
квалифицированной электронной подписью заявление в произвольной форме о
необходимости исправления допущенных опечаток и (или) ошибок с изложением сути
допущенных опечаток и(или) ошибок и приложением копии документа, содержащего
опечатки и(или) ошибки.
3).4.3В течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления об исправлении опечаток
и (или) ошибок в выданных в результате предоставления государственной услуги
документах ответственный специалист администрации устанавливает наличие



опечатки (ошибки) и оформляет результат предоставления муниципальной услуги
(документ) с исправленными опечатками (ошибками) или направляет заявителю
уведомление с обоснованным отказом в оформлении документа с исправленными
опечатками (ошибками). Результат предоставления муниципальной услуги (документ)
администрация направляет способом, указанным в заявлении о необходимости
исправления допущенных опечаток и (или) ошибок.»

13) подразделы 4.2-4.4 раздела 4 Административного регламента исключить;
14) подраздел 5.9 раздела 5 Административного регламента исключить

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                 С.А. Трифанова


